Christus ille est de quo prophetae locuti sunt, 240. In Christum solum concurrerunt omnia signa a prophetis de Messia praenuntiata, 275. De eo solo prophetaverunt, cur? *ibid.* Christum non ab alio Patre quam a Deo legis descendisse, quomodo probatur? 241, 518 et seqq. E tribu Juda et Levi genitus, 345. Venit ad nos non quomodo ipse poterat, sed eo modo quo ipsum videre poteramus, 264. Ex virgine natus, 212, 215. Christi natalis quo anno? 216 et not. Quot annis aetatem vulgarem aetate vertit, juxta eruditos? xv. Christus Adamo opponitur, quomodo? 220. Christus idem factus est quod et nos, 219. Non simpliciter in Mariam descendisse, sed vere carnem ex ea assumpsisse, quomodo probatur? *ibid.* A Christi genealogia cur Matthaeus initium Evangelii ducit? 517. Christi generationis initium ab ipso Christo ducit Lucas; cur? 220. Quot generationes recenset, tot linguas et gentes fuisse, veteres crediderunt, 219 et not. Christi caro vera, et a nostra, justitia quidem et sanctitate, sed non substantia diversa, 510 et seqq. De Christo loquens Apostolus cur ubique carnis et sanguinis nomine usus est? 510. Si Christus verus homo non est, frustra tot certissima verae humanae naturae protulit signa, 219. Neque veritas fuit in eo, neque is est a prophetis praedictus, sed alius expectandus, 292. Non vere redemit nos, 218, 295 et not., 510. Nec homo dici potest, nec filius hominis, 218. Nisi verus homo esset, vereque resurrectura nostra caro, Eucharistia verum non esset ac substantiale Christi corpus ac sanguis, 295 et not., cxlii seqq., cxlv. In Christi generatione Joseph nihil operatus est, 212, 218, 217, 218, 261, 516 seqq. Cur sine viri opera ex virgine nasci debuit, 218. In universa Christi educatione Joseph Mariam accipiens auxilium praestitit, quomodo? 259. In Christo generatio duplex, 212. Natura duplex, 217. Utrum unio utriusque per *commiscendi* verbum recte explicari queat? 212, not. Christi naturarum splendor unde petitus? 342. Christus erat aetatequam natus, 209. Christus unus cum Patre est Deus vivorum, qui Moysi locutus est et prophetis manifestatus, 232, 237. Christum Verbum, et Patrem, unum et eundem vere Deum esse quomodo probat Irenaeus? cxli. Christus Spiritu sancto unctus est a

Patre, 184. Cur? 185. Christum verum Deum ac verum hominem, verum Dei Filium, et verum hominis filium, Verbum carne factum, duplicemque in eo naturam, unam vero personam fuisse, veritas ab Irenaeo constanter propugnata, cxvii seqq., cxxxv, 44, 45, 176, 178, 184, 185, 204, 205, 206, 211, 212, 217, 254, 255, 243. Christus in se omnia quae in caelis et quae in terris quomodo recapitulatus est? 517. Christus homo non adoptivus filius, 212, not. Christus non multiplex, sed unus Dominus Jesus, Filius Dei et filius hominis, 174, 195 seqq., 199, 205, 206, 209, 210, 211, 271 et not. Christus Jesus Verbum Dei carne nostram assumpsit, cur? 213, 214, 222, 254, 287, 292, 306, 307, 310, 318. Christus propter omnes omnino homines venit, tum eos qui ab initio in ipsum crediderant, tum eos qui deinceps credituri erant, 259. Christus Adamum praeter ceteris liberare debuit; cur? 220, 221, 222. Christus in se per incarnationem omnes homines recapitulatus est, 219. Omnia ad se revocat, quomodo? 206, 218. Hominem cum Deo reconciliavit, 292, 313. Tribuit nobis vitam et incorruptelam, quomodo? 292, 293. Liberos et amicos effecit, quomodo? 245. Potestatem omnium in terra et sub terra a Patre accepit, 194, 206; 235, 253, 516. Non Abraham tantum, sed et fidelium Salvator, 256. In Christo, sicut in Jacob, universa benedictio, quomodo? 258. Pius est ille Samaritanus, qui ligavit vulnera nostra, Spiritui sancto nos commendans, 208. In Christo recuperatum quicquid antea in Adam amissum, 209. Christus Jesus, unigenitus Dei Filium, rerum omnium effector, hominumque vera lux, 44. Omnem aetatem sanctificavit; quomodo, ex Irenaeo? 147 seqq. Christi humilitate superbia serpentis dissoluta, 581. Christus si finis legis est, initium pariter fuisse necesse est, 241. Fructus est liberatus, 251. Lapis angularis, in unam Abraham fidem colligens eos qui ex utroque Testamento sunt apti in edificationem Dei, 261. Christus quadriformis pro quadriformi Evangelio, quadriformibusque mysticis animalibus, 190, 191. Christi adhuc infantis opera quae? 265.

Christus anno aetatis 30 baptizatus fuit, 147. Christum baptizatum fuisse anno aetatis 29, anno sequenti mortuum fuisse, sensere veteres aliqui, cxxxvii. Quo fundamento nixi? *ibid.* Eum anno aetatis 30 baptizatum fuisse, docere vero coepisse, ac mortuum fuisse quadragenario majorem, Irenaei sententia fuit, cxxxvii seqq., 147, 148. Quam infirma eius argumenta? *ibid.* Tria tamen a Christo baptizato Paschata celebrata fuisse docet Irenaeus, *ibid.* Haec proinde non a baptismo, sed a suscepto docendi munere numerat Irenaeus, alterumque ab altero plurium annorum intervallo dirimit, cxxxviii. Irenaei textum hic corruptum esse perperam existimat Pagius, *ibid.* Christus Dominus licet omnipotens ad creandum ex nihilo, cur Canae convivas nonnisi vino ex aqua facto potaverit? 189. Christus post xv. jejuniis dies esurivit, cur? 518 seqq. A Christo praecipit ejusdem objectu victus diabolus, cujus violandi auctor homini fuerat, 519. A Christo tot aegra curata membra, futurae corporum resurrectionis argumenta, 307. Christus sermone tantum languores curabat, cur? 311. Non ita curatus caecus a nativitate, cur? *ibid.*, 512. Non uno deuterat anno praedicavit, 147. Veritas, in veritate loquebatur, et agebat, 179, 180, 229. Doctrinam suam ad audientium opiniones non accommodabat, 180. Solus vero magister voster, 211. Deum unum et eundem legis et Evangelii Patrem et creatorem omnium annuntiavit, 228, 229, 231, 358, 240, 242, 277, 278, 280, 285, 319. Patrem a solo Filio, et Filium a solo Patre cognosci, quo sensu dixit? 234. Tributa potestatibus humanis solvenda exemplo suo monstravit, cur? 321. Quod de divite et Lazaro narrat, non fabula est, 229. Quis narrationis scopus? *ibid.* Non operibus tantum, sed etiam cogitationibus et sermonibus malis abstinere jubet, 165.

Christi praepcepta, consilia, adhortationes, sicut et Pauli, liberum et suae potestatis ostendunt hominem, 282. Christus servitutem hominibus primo per Legem constituit, postea libertatem donaturus, 243. Legem adimplevit et extendit, quomodo? 231, 242, 243. Naturalia legis praepcepta non dissolvit, quinimo implevit et extendit, quomodo? 241, 242, 247. Nihil ex vetitis a lege discipulis praepcepit, 242. Curans Sabbatarum die, legem adimplebat, 256. Majorem justitiam a discipulis requirens, legi non contradicebat, sed adimplebat, 212. Non damnabat legem sed privationem charitatis, hominumque traditiones redarguebat, 241. Primitiarum oblationem suasit discipulis, non quia Deus indigeus, sed ne ingrati fiant, 249. Cur e templi nummularios projecit? 229, 250. Legem perficiens, timorem auxit, quo sensu? 247. A Christo innovatum primum et maximum legis mandatum, 241. Abrogata legalis praepcepta per Testamentum Novum, cur? 242, 247. Christus Novi Testamenti, legisque libertatis auctor, 187, not. 275. Christus quodam sacrificium

veteribus substituit sacrificia? 249. Christi corpus et sanguis in Eucharistia vere et realiter et substantialiter presentia, certissima veritas ab Irenæo propugnata, cxxxix et seq. Vide *Eucharistia*. Christus a Judæis occidendus, a gentibus recipiendus erat, 257. Summi Sacerdotis operam perficit, quomodo? 256. Discipulos dormientes primo dimittens, patientiam Dei erga dormientes homines significabat, 259. Christum vere passum esse quomodo probatur? 210. Si putative tantum passus est, seduxit nos, cur? 211. Nulla ei gratia debetur, *ibid.* Tunc nos ipso fortiores, *ibid.* Eadem die mortuus, qua peccavit Adam, 320, 321. Cur mortuus est? 256. Christus Deus simul et homo tentatur, crucifigitur, moritur, quiescente Verbo; vincit, resurgit, eodem opitulante, 312, 313. Christum post mortem ad inferos descendisse, perspicue tradit Irenæus, cxxxviii, 259, 261, 330. Ad inferos descendens piis fidelibus cum peccata dimiserit, eadem ipsis minime imputanda, cur? 264. Primogenitus mortuorum, quomodo? 255. Christus sepultus et resurgens, per granum sinapis, quomodo significatus? 347. Initium viventium factus, quomodo? 220. Christus caput prior resurrexit, reliquum corpus postea resurrecturum, 213. Christus in quacarne resurrexit, in eadem et nos resurrecturi, 500. A Christo omnia perfecta, ut præordinata erant a Patre, 206, 324. A Christo datus Spiritus sanctus velut artha incorruptelæ, et ad confirmandam fidem nostram, 223. A Christo Spiritus Patris effusus, in adiunctionem Dei et hominis, quomodo? 292. In Christum a prophetis prænuntiatum fides ex eorum vatiniis facilius evasit, 259. Ad Christi fidem facilius converterent apostoli, quos jam instituerunt prophætæ, 260. Christi adventus in Æthiopia præco, eunuchus a Philippo baptizatus, 260. Ad Christi fidem homines adhortabatur lex, quomodo? 250 et not., 241. De Christo Dei Filio tam frequenter loquens Vetus Testamentum, unum et eundem esse aut auctorem demonstrat, 259. Christus Dei Filius si unus et idem in utraque lege, in quo igitur nova veteri præstantior? 258. Christi sanguis lege efficacior, 196. Christi Domini passionis fructus et effectus, 143. A Christo Adæ prævaricatio soluta, 519. Quomodo? 318 et seq. Diabolus captivus homines detinens, devictus, 371. Fortis alligatus, mors evacuata, homo vivificatus, 220, 222. Serpens alligatus et potestati hominis subjectus, 222. Ab odientium mœnibus liberatus homo, 254, 250. Hominis inobedientia sanata, 211. Debita nostra dimissa, 314. Vera ejus carne et sanguine homo vere ac juste redemptus, 293, 310, 311. Evangelii testamentum apertum, 305. Christus solus divinus nos docere ac redimere potuit, 292. Redemit nos, non vi, sed suadela, cur et quomodo? 292. Per passionem suam, et Patrem unum eundemque creatorem quem offendimus, et semetipsum manifestum fecit, quomodo? 315. Peccata dimittens, ac per crucem solvens debita nostra, verum Deum et verum hominem se ostendit, 314. Christus solus agnus occisus paternum librum aperire et videre potuit, 253. Christus in nobis implevit promissiones Abraham factas, quomodo? 253, 256. Ex lapidibus, quoniam, et quomodo suscitavit filios Abraham? 235. Vineam Dei, a malis colonis ablata, mellioribus, gentibus videlicet, locaturus venit, 278. Christi merces, gentium multitudo in unam fidem convenientium, 258. Christi adventum nemo unquam cognovit nisi per Filium, 235. Per Christum Judaici populi ignorantia manifestata, 245. Non nisi per fidem in Christum incarnatum et passum homines salvandi, 250. Christus per adoptionem quid hominibus largitus est? 247. Per Christi adventum gratia uberior in genus humanum effusa, 240, 243, 279. A Christo nos ideo liberati, non ut a Deo recederemus, sed ut ei serviremus eo perfectius, quo liberatus, 243. Christus ministerio nostro non indiget, fructus ad nos totus reddit, 243. A Christo apostolorum pars quibusnam promissa? 242. Christi adventum spernentibus poena aucta, quomodo? 266. Post Christi adventum peccata commissa gravius punianda, remittenda difficultius, cur? 234, 261, 279. Christi caput est Pater super omnia, 315. Christus Patris voluntati deservit, quo sensu? 206. Christus Filius Dei, iudicii diem et horam concessit scire solum Patrem; quomodo? 158, 159. Christo sive ut homini, sive ut Deo nullam diei extremi iudicii ignorantiam ascripsisse Irenæum, demonstratur, cxxxix et seq. In Christi nomine tota Trinitas intelligitur, 210. Per Christi nomen, per quem offert Ecclesia, glorificatur Pater, 249. Per Christi nomen et Spiritum sanctum homo servatur, 305. Christi corpus omnis homo, 215, 291. Quæ ex Christi corporis seu Ecclesie characterem secundum episcoporum successiones manat, sola est vera agnitio, 272 et not. Christi Domini adventus duplex, 48, 370. Christi regnum et mundi finem quænam præcedent? 523, 524. Christus ad extremum iudicium venturus est, cur? 206. Omnes homines

in fine iudicaturus est, 251. Quando? 550. In eadem carne in qua passus est, venturus, 207. Si non iudicatur, super vacaneus adventus ejus, 523. Si mundum iudicat discernitque inter bonos et malos, iudicat proinde et Pater, omnibusque prospicit ac providet, 345. Quibus plus dedit, plus ab eis exacturus, 279. Sequentes se gloriæ suæ participes reddit, ab ipsis minime gloriam recipiens, 214. Cum Christo terrenum iustorum regnum post resurrectionem, unde probat Irenæus, et quomodo? 552 et seq. Vide *Unigenitus*.

Ante Christi adventum Deus verus a nullo cognitus, juxta Gnosticos adulterantes Scripturas, 253. A Christo nuntiatum Patrem, a creatore mundi, seu veterum Deo diversum esse; Gnosticorum error, confutatus, 252, 253, 265. Christi Pater Deus, secundum Gnosticos quoddam, 204. Christo ejusque discipulis plures a Simone Mago et Cleobio suppositi libri, lvi. In Christi religionem, Carpocratianorum Simonianorumque profligata vita quomodo redundabat? lvi, lxvi. Christus crucifixus negandus, ex impio Basilide, 101. A Christo, martyres renouarunt, confundendi Basilidiani martyrium vituperantes, 210. Christum sub justo Deo pati non potuisse, Basilidis opinio, 350. Christus Nus Patris primogenitus, ex Basilide, 101. Quis adventus ejus in hunc mundum finis, ex eodem? *ibid.* Specie tenus homo, *ibid.* Passus non est, *ibid.* Christus et Jesus, duo secundum Cerinthianos, 190, not. Christus supernus, et filius fabricatoris mundi, duo secundum Nicolaitas et Cerinthianos, 188. Christum supernum, impassibilem perseverasse, et post descensum suum in Jesum, in suum Pleromæ revoluisse, Nicolaitarum et Cerinthianorum error, *ibid.* Christum Dominum ab altero Patre, ab alio autem Deo prophetas, Marcionitæ dicentes, quomodo refelluntur? 270 seq., 274, 276. Christus veniens, licet idem qui a prophetis prænuntiat, novus tamen rex novitatem omnem attulit, semetipsum afferens, prædictaque bona donans, 275. Christus omnia adimplevit veniens, et adhuc implet in Ecclesia, 275. Quid inde contra Marcionitas? 274, 275. Christum fructum labis effutiebant Gnostici, 225, not. Christum superextensum Horoangebant Gnostici, 209. Christi extensionis supra Horum, passionem Domini typum esse Gnostici dicentes, quomodo refelluntur? 277. Christus non ab hominibus, imo ne quidem a Potestatibus et Virtutibus cœli apprehensus secundum Gnosticos quoddam, 204. Christus Jesus, non unus secundum Gnosticos, sed duo, 209. Alter passibilis; alter impassibilis, nec factus caro, *ibid.* 186, 188 seq., 201. Refelluntur, 184, 190, 193, 204 seq., 229, 234, 242. Christum esse Patrem, Jesum vero Filium, dicebant Gnostici quidam, 204. Christum non primum coepisse cum in hunc mundum advenit, contra Gnosticos probatur, quomodo? 275. Christus, Abraham, Moyses, et propheta ex una substantia, quo sensu? 229. Gnostici contradicentes refelluntur, *ibid.* De Christo Jesu quædam Valentinianorum blasphemias, et quo ex principio ab eis erutæ? xlv. Quænam pariter impiissimi dogmatis necessaria connectaria? *ibid.*, lxvi. Christus Dominus ex quibus patribus confatus, secundum Valentinianos? 55. Per Mariam, eam aqua per tubum, transit, *ibid.* In eum, cum baptismo dingeretur, Salvator descendit, *ibid.* Uno duntaxat anno a baptismo prædicandi munus obit, duodecimoque mense passus est, 13 et not., 114, 146, 148. Octodecim mensibus post resurrectionem cum discipulis versatus est, 14 et not. Christus, Jesus, Salvator, Verbum, Unigenitus, a se invicem distinguuntur, 204, 227. Christus quis passus est? 53. Ad baptismum venit Christus Dominus, ut 30. Æones significaret, 7, 14. Refellitur hoc commentum, 146. Passio ejus, Sophiæ passionis typus, 15. Ridiculum commentum, 145 seq. Christus superior unde ortus, ex Valentino? 53. A quo, et ad quid emissus? 204. Volente Patre a Monogene emissus, 129. Christus et Spiritus S. Valentinianorum, a Monogene emittuntur, 11, 129, 204. Propter labem emissus Christus, 227. Æones confirmat, perficit et docet, *ibid.* Hic primus Christus dicitur, 15. Ad producendum Jesum, cum cæteris Æonibus conspirat, 12. Virtus per se subsistens, veraque persona est cæteris Æonibus ignobilior, xxxvii. Christus secundus (Valentinianorum), Jesu cognomen, 15. Achamothæ primum essentia, non vero scientiæ formam indidit; cur? 18. Salvatorem angelis satellitibus stipatum ad eam mittit, 21. Deum nulla ratione cognosci posse Æones docuit, 234. Causa erit ignorantia, quomodo? 121. Christum hunc fictitium Valentiniani et Scripturarum fontibus hauserunt, xxix, xxx. Quomodo? *ibid.* Christus ille et Spiritus sanctus in Æonem numero censi debent, 129. Christus secundus, (Valentinianorum) Jesu cognomen, 15. De Christo Jesu apostolorum fides, doctrinæ Valentinianorum opposita, 204 et seq., 271. Christum a Lcto De

mirum afflatus locutus non est, 276. Christus rebus a se et a Patre comitibus, non ab ignorantia et labe emissis, aut factis ab angelis, usus est ad salutis nostrae oeconomiam, 515. Per Christi adventum, notum factum fuisse Deum Patrem, hactenus ignotum, contendeant Marcosis, 90, 91. Christi nomen, quale ex Marco mago? 75, 76. De Christo puero fabella a Marcosis enarrata, non nisi in spuris scriptis occurrit, ut Christus, quis ex Sethianis? 109. Cur in mundum missus? 2. Christus, quis ex Barbeliotis? 107, 108.

Christiana religio in Gallis non longe lateque diffusa Pothini aetate, LXXXII et seq. Ubinam primum suscepta? LXXXIII. Eiusdem promovenda apud suos quantum Irenaei studium, et quomodo in Ecclesiam totam sese diffudit, LXXXIV. Christiani veteres ab omni haerese, impioque sermone quantum abhorrebant? 540, not. Christiana plebs, Fratrum nomine a veteribus designata, non episcopi, LXXXIII. Christianorum sacrificia quantum Judaicis oblationibus praestant, 250. In Christianis aucta et adimpleta praecipua legis, 245. Christianis et Judaeis naturalis praecipua communia: illis ergo quid istis praecellunt? 245. Christiani pili omnes sunt sacerdotes, quo sensu? 237, not., cu, seq. Christiani munus est mortem meditari, 545. Christianorum servi quidam a Graecis comprehensi, simulque ab his de mysteriis Christianorum interrogati, quid responderent? 545. Semi-Christiani homines quomodo de rebus divinis disseruerunt? XXXII. Ex Christianorum ac Judaeorum libris subtilior theologia ab Ammonio celebri deprompta, quantum splendoris novae Platonicae scholae addidit? XXXI, XXIV. Christiana religio apud ethnicos majorem sibi auctoritatem non acquisivit ex sacrorum ac profanorum mistione, qua ornata est philosophia Platonica, quin imo, XXV.

Cibus omnes et actiones ex se indifferentes esse, a Cynicis traditum accipere Valentiniani, 134.

Cunctis Ecclesiae, utrum Romanae in disciplina Paschalis consenserint, dubitandi locus est, LXXXV. A Victore an excommunicatus, et cur? LXXXVI.

Circumcisio. Ante circumcisionem fides erat in Abraham et in reliquis iustis, 261. Absque circumcissione Abraham et plures alii iustificati, 246. Circumcisionis testamentum cur Abraham non nisi post iustificationem in fidei praepitio recepit? 261. Circumcisio Abraham, et eiusdem ante circumcisionem fides, utriusque Testamenti figura, 261. Circumcisio in signum et distinctionis notam data, 198. Circumcisio carnalis, quam circumcisionem significabat? 246. Per circumcisionem servatum est Abraham semen, cur? 198. Circumcisio iustitiae minime consummatoria, cur a Deo data? 246. Circumcisio media obtinuit tempora, quaenam? 261.

Circumnecessio personarum divinarum ab Irenaeo probata, quibus verbis? CXXXI.

CLAUDIUS Caesar Simonem Magum statua honestasse dicitur, 90.

CLEMENS papa, Anacleti successor, 176. Apostolorum auditor et ipsis familiaris, 176. Tunc temporis non pauci ab apostolis edocti superstites, 176. Sub eo Corinthi orta dissensio, 176. Eius occasione scripta Epistola, 176. Adversus Valentinianos quam efficax, 176.

CLAUDE. A Cleobio plures Christo et ejus discipulis suppositi libri, si constitutionibus apostolicis fides, LIV.

CLERUS inter successores Petri haud memoratur ab Irenaeo, 176 not.

CINATA duodecim, juxta Marcosis, cur? 85, 86.

Coddiani, vide *Barbeliotes*.

Coelestia aliorum coelestium typi esse non possunt, 252. De coelestibus et divinis rebus, quinam primi e philosophis Graecis disseruerunt? XXII.

CAELO, terra, et homine renovatis ac perseverantibus, justis variis pro cuiusque dignitate mansionibus donantur, juxta Irenaeum, 536, 537. Diversae illae habitationes, quibus auctoritatibus innixae juxta eundem? 536, 537. In caelis Deus paternaliter videbitur, quomodo? 251. In caelis templum est et altare, ad preces et oblationes recipiendas, 252. Caelum quo sensu thronus Dei dicitur, et terra suppedaneum, 250. Caelum quatuorplex, ex Basilide, 101. Caelorum numerus infinitus esse debet, ex Basilidis hypothese; cur? 169, 170. Caelum et terra quo sensu praeribunt? iis transeuntibus Deum tamen cum servis suis semper perseveraturum esse, contra Gnosticos quomodo probatur? 250. Caeli et terrae Deus juxta Gnosticos vere Deus non est; quomodo probant? 250. Eorum cavillia respondetur, 250, 251. Caeli et terrae creatorem Deum Christum Patrem suum contulerit, 229. Gnostici aliud sentientes refelluntur, 229. Caeli septem a Valentinianorum Demiurgo conditi, 21. Intellectuales dicuntur, et angeli, 24. Caelorum orbis solique, juxta Marcosis, 85 et not. Caelum quatuorplex est

Marcosis? 81. Quarum rerum signa sint caeli, ex Irenaeo? 81, 85. Quomodo conditi, ex Sethianis? 109.

Cena pura, quid? 71 et not.

Cogitationes Dei a cogitationibus hominum procul distantes, 150, 157. Cogitationibus malis abstinere jubet Christus, 165. De cogitationibus etiam ac verbis rationem Deo sumus reddituri, quid inde? 247. Cogitatio, sensus, mens et intentio mentis, non aliud quid praeter animam sunt, 160. Cogitatio seu ennoia, quid ex Irenaeo? 129.

Colorbasei Hominem et Ecclesiam ante Verbum et Vitam posuerunt, 58, et not. Primum Patrem Hominem vocari asserebant, 59. Cur Salvatorem Christum et filium hominis dictum esse vellent? 59. Colorbaseorum pugnantem secum invicem de Salvatoris ortu sententiae, 58, 59, L.

Colorbasus Ptolemaei discipulus: an etiam et Marci, paulo major difficultas, XLIX. Ejus dogmata quaenam? XLIX, et 57 seq. Colorbasus et Ptolemaeus, Valentiniani discipuli, proprias jam sub Adriano sibi sectas considerant, XVI.

Communia omnia ex se, ipsae etiam uxores, ex Epiphane, 350, 351.

Concupiscentiam. A concupiscentiis abstinere, adimpletio legis est, 242. Concupiscentias tantum deponet caro resurgens, propria semper servata substantia, 306, 307.

Conditor mundi unum esse Deum, veteres omnes consentiunt, 126. Conditor mundi quidpiam superius fingere, summa impietas, 144. Conditor mundi, labis fructum dicere, blasphemia, 144. Conditor mundi, quis et qualis, ex Barbeliotes? 108.

Confessio Dei, altera fide et vitae institutione, altera voce, ex Heraclione, 362.

Confessionem sacramentalem occultissimorum etiam quorumcumque criminum remedium esse, ex Christi lege atque instituto, necessarium ad eluenda peccata, certissimum dogma ab Irenaeo, et jam ab aetate apostolica agnatum et propugnatum, 30, 63, CXXXVIII seq. Grabiui negans confutatur, *ibid*.

Conjunctio Pieromatis, a Paulo significata, ex Valentiniani, 40.

Conscientia pura sacrificium sanctificat, 250. Absque conscientia pura non prosunt sacrificia, 250.

Consummatio quando futura, secundum Valentinianos? 29, 67.

Continentium auctor Tatianus, 107. Eorum dogmata, 107. Conviviorum antiquorum ratio, 63, not. Rex in iis sorte delectas, 63.

Cor tractabile quisquis ad Dei voluntatem praebet, ab eo perlicitur, quomodo? Secus si obdurato corde respiratur ars ejus, 226. Corda nostra carnalia si nunc Spiritus sancti sunt capacia, quidui fient et vitae aeternae, per resurrectionem? 509.

Corinthiorum dissensio, 176. Ipsa a Clemente scripta Epistola, 176.

Corpus et animus Terrae nomine ab Irenaeo significata, 219, not. Corpus animae vim remoratur, 167, seq. Corporis character in animabus a corpore separatis, ex Irenaeo, superstes, quid? 168, not. Corporum resurrectionem fides docet, 160, 309, 345. Negans Basilides, 102, alique Gnostici relictuntur, 298, seq., 316, seq. Corporibus nostris Deus omnium creator resurrectionem promisit per prophetas, 297.

Corpora sola, utpote mortalia, resurrectura sunt, non animae immortales et incorporeae, 500, 501. Corpori cuiusque anima sua restituetur, omneque prout in peccatis aut recte factis obierit, talia in resurrectione indaent, 513. Corpora quae in bonorum operum partem cum animabus venerunt, salva cum iisdem fient, 159, 160. Non ex se, sed ex Dei virtute suscianda, juxta Apostolum, 300, 301. Eorum resurrectionis argumenta, tot aegra a Christo curata membra, 307. Tempus Dei cum sint, aeternum corrupti non possunt, 500. Eucharistia, vero corpore et sanguine Christi, nutriti resurrectura esse, Verbo Dei operante, quomodo probatur? 294. Corporibus nostris si vitam minime imperitii supremus Pater, impotens sit aut invidus necesse est, 297. Corpora alia animalia, alia spiritalia, 501. Corpora animalia per spiritum surgentia, fient corpora spiritalia, 501. Corporis substantia servata, opera tantum carnis iustificati depositimus, 305. Corpus materiale nunquam excitandum; Valentinianorum cum Sadducis alique non pueris gentilibus philosophis communis sententia; eaque necessarium impuri dogmatis consecrarium, quomodo? XLV.

Cosmocrator Valentinianorum, omnisque malorum demonum caterva, quibusnam Platoniorum angelis re-

spondebant? XLIII. Cosmocratora inter et Demiurgum, ineptum omnino discrimen a Valentinianis positum, nec minus inepta ratio discriminis allata, XLIII seq.

ΣΑΑΥΤΛΩΝ Heracliti discipulum Athenis audivit Plato, XLII.

Creatæ res unum esse Deum mundi conditorem testantur, 126, 155, 156. Creatæ res, variæ et multæ, sed bene consonantes, 155, seq. Ab uno et eodem Deo omnes, 155. Rebus creatis omnibus Verbum vitam præstat juxta voluntatem Patris, 315. Totum quo res creatæ spatium perseverant, dies unus, 320. Quo sensu? 320, not. Res creatæ longe diversæ naturæ a Creatore, 183, 265. Diverso a Creatore vocabulo appellari debent, 183. Christo Deo et homini perhibent testimonium, 253. Res creatæ non immediate a primo principio conditas fuisse existimare Platonici, sed tantum ab angelis secundo post illud loco constitutis, XLII et seq. Res creatæ omnes, quibus Deus Pater et Verbum ejus utuntur proprii utriusque virtute et sapientia conditæ, non ex ig. orantia et labe emissæ, aut ab angelis factæ, 315 et seqq. Non sunt umbra Pleromatæ, 125. Ad imaginem Æonum conditæ non fuerunt, cur? 122 et seqq. Neque ad imaginem Achamothæ, aut angelorum Pleromatæ, 124.

Creatio. In creatione rerum omnium, Dei bonitas et sapientia elucet, 284, ac præsertim in creatione hominis, 285, 296. Creatio hujus mundi ad imaginem invisibilium facta, ex Marcossis; quomodo? 84 seqq.

Creator Deus per ea que condidit, a Verbo revelatur, 251. Creator omnium Deus, unus et idem Pater, a Christo et apostolis annuntiat, a quo lex et prophetæ, 133, seq., 180, seq., 204, 222, seq., 221, 228, seqq., 252, 290, 311, 312. Creatorem Deum et Dominum Judæorum a summo Deo distinguentes Gnostici confutantur, 180 et seqq., 2, 8, seqq., 263. Creator omnium, unde emissus juxta Valentinianos? 198, 227. Creatorem mundi, non supremum Patrem, a prophetis conspectum fuisse volebat Marcossii, 90. Creator mundi vel a semetipso rerum condendarum exempla accepit, vel datur progressus in infinitum, 157.

Crucifixionis dies, idem qui Pascha dies, juxta Tertullianum, LXXXVII.

Crucis efficacia, quæ? 317. Per crucem solvens Christus debita nostra, peccataque dimittens, verum hominem et verum Deum se ostendit, 314. Crucis extremitates quinque 151, et not., 152. Crucis virtutis figura, lignum educit ex aqua ab Heiseo securi denuo copulatum, quomodo? 314.

Crux, Hori cognomen, 10 et not. 15, 16.

Cupiditatem præteritam elemosina solvit, 212. Cupiditatis Deum ipsum auctorem, non nisi ridicule uxoris proximi rerumque ejus concupiscentiam prohibere potuisse, Epiphanius et Carpocrati blasphemiam, 351.

Curiositas nimia, vana et periculosa, 154, seq.

Cynici ante Valentinianos docent, cibos omnes et actiones ex se indifferentes esse, 154.

Cyprus. Ad Cyprum delatus Valentinus, animum suum omnino depravit, juxta Epiphanium, XIV.

CYRILLUS Hierosolymitanus Siges et Logi generationem Bytho perperam ascribit, 6, not. Ejus textus emendatur, *ibid.* Præsentiam realem Christi corporis et sanguinis in Eucharistia, ac transsubstantiationem agnovit et propugnavit, ipso fateute Grabio, CXIX, seq. Necessaria huic confessionis Grabianæ consecraria, cæ, seq.

D

Dæmones Christo Deo et homini perhibent testimonium, 255. Dæmonum ruinæ quæquam fuerit occasio? XLIII. Eos cum mulieribus stupri consuetudinem habuisse, Irenæi et aliorum quorundam veterum Patrum sententia, *ibid.* Ignis pœna ante extremum judicii diem excruciantos non esse, sensit Irenæus cum veteribus aliis pluribus, CLVI. Ea sententia erroris et hæresis hactenus accusari non potest, *ibid.* Grabius ea de re calumniatus Ecclesiæ Romanæ reprehenditur, *ibid.* Dæmones ignorantia in hæreticos immissi, temerariam eorum curiositatem castigant, 84. Dæmonum non aliam quam beneficorum agnitionem genus a Pythagora, et veteribus aitiis, XLV. Dæmonum officia et functiones, deorum monita ad homines, hominumque preces ad deos trajicere, juxta Platonem: sicutque proinde ab ipso vaticinium omnium ac prophetiarum auctores constituti sunt, XLV. Eadem Valentinianorum omnium hypothesis, cujus etiam idem quod Platonici dogmatis, consecrarium, *ibid.* Dæmonibus media deos superiores inter et homines a Platone assignata sedes, cur? XLV. Ipsi hac in re sequentibus sæculis assensere Academicis, assensere pariter Valentiniani, *ibid.* Dæmones quorundam natura malos esse non negat Jamblicus, XLV. Boni a malis, quomodo discrepant, juxta Porphyrium? XLIII. Quidam pariter discriminis esse volebat inter deos et inter dæmones, sive bonos, sive malos, seu

inter angelos superiores et inferiores? XLIV. Dæmones, statim ab induto corpore homines omnes comitari credidit Aristoteles; undenam sumpsit? 533. Dæmones Paredii, Oneiropompi, et Catabolici, qui? 61, not. Paredri singulis adsunt hominibus, ex Isidoro, 552. Dæmones omnes corporcos esse et animales, plerorumque philosophorum opinio, eaque communior; XLIV. Ad dæmonum heroumque duplex distinguendum genus quidam philosophos veteres adiecit? *ibid.* Dæmonum maiorum caterva undenam orta, juxta Valentinianos? XLIII. Ex moestitia Achamothæ orta, 26. Demiurgi creaturæ, *ibid.*

DALLIUS et Blondellus Iguatians epistolæ suppositionis argunt; qua ratione? XII. Refelluntur, *ibid.*, XIV et seqq. DAMASCUS ex ore celeberrimi Ammonii perpurgatam iterum ab eo Platoniam philosophiam hausit, XLII.

DAMASCUS propheta de his que finem mundi et Christi regnum præcedent, quænam? 523, 524. A Joanne in Apocalypsi quomodo explicatur? 523. A Christo comprobata, unum utriusque Testamenti Deum et Patrem esse demonstrat, 523, 524.

DAVID, sacerdos apud Deum scitus erat, 257. Quo sensu? 257, not., cui seq. Compunctus et penitens Christi redemptoris adventum expectabat, 264. Davidi promissio facta, in Mariæ partu fuit impieta, 217.

Decalogus ante legem ad salutem necessarius, solus sufficiebat, 244. Decalogi virtutem justis patriarchis in cordibus descriptam habentibus, lex minime posita, 246, 247. Decalogus a Deo homini traditus in ejus solius utilitatem et salutem, 247. Decalogi præcepta quot in unaquaque tabula? 152, not. Ad Decalogi observationem, legalia Judæis a Deo concessa, 245. Decalogi præcepta, a Christo non abrogata, sed extensa, 247.

Decas Valentinianorum Æonum, 6, 7. Ejus mysteria et figurae, 14. Decas et duodecas Æonum, quibus Moyses locus significatæ, juxta Marcossios, 87, 88, 89.

DEMETRIUS. Ad Demetrium ab Irenæo scriptus Sermo, 342. Ad Demetrium Viennensem diaconum Sermones de fide, dubii Irenæi fetus, cv.

Demiurgus, secundum omnes Gnosticos, Virtutem sibi superiorem ignorabat, 189. Neque Deus, neque Pater, nisi verbo tenus, sed purus angelus, XLII, 228, 252. Demiurgi filium incarnatum fuisse et passum, in eumque deacidisse Jesum sentiebant Gnostici, 189. Demiurgus, quis ex Valentino? 53. Ex Valentiniano vero, quis? 25. Ab Achamoth formatus, 25. Varia ejus nomina, 24. Unigeniti filii imago est, 24. Animalium omnium, rerum celestium et terrenarum fabricator, 24. Angelus est, Duo similis, 24. Angelus et archangelus condit, 24. Septem coelos, 24. Matrem ignorat, 24. Animalis est, 26, 159, 160. Ex Achamoth conversione constitutus, 25. Ejus sedes, 26, 159, 160. In mediætatibus locum translaturus, quando? 32, 159, 160. Cur media ei Pleroma inter et homines assignata sedes? XLV. Id Platonium, *ibid.* Ejus ignorantia et error, 25, 26, 27, 32, 33, 34. Ignorantiæ causa Mater Achamoth, 25. Ut angelos sibi subjectos, sic Nus sibi subditos habebat, XXXIX. Plura a Salvatore didicit, 4. Christum animale productum, ex Valentinianorum quorundam sententia, 32. Dæmoniorum conditor, 26, XLII. Per Demiurgum, non per Verbum, mundum fuisse creatum, Valentinianorum error, 188. Refellitur, 188. Demiurgus hominem condit, quomodo? 17. Ab eo inspiratos et missos prophetas dicebant Valentiniani, cæterique Gnostici, 276. Demiurgus animæ spiritali Achamothæ semine inspersus præ cæteris adamabat, 35, 140. Eas in prophetas, sacerdotes et reges constituit, 35, 34, 145. Quandiu in mundi administrandi munere perseverabit? 54, 55. Demiurgi Marcociorum ignorantia et impotentia, 84, 86. Ejus opus aliquando dissolvendum; cur? 86. Demiurgus Christo inferior, illiusque regnum temporarium et parvum, ex Heraclione, 364, 375, 374. Ex Demiurgo animal qui prodire potuerit Cosmocrator, nodus hypotheseos Valentinianæ soluta difficilis, XLIII, XLV. Super Demiurgum fingere quidquam superius, maxima impietas, 144. Demiurgus primum Deum ignorare non potuit; cur? 122. Demiurgum dicere labis fructum, blasphemia, 144. Demiurgum animale esse, Valentinianos vero spiritus es, abhorret a ratione, 142, 160 seq. Animalis non est, qui spiritalia perfecit, 162, 163. In caelis suis res quasdam spirituales sibi subditas habere, probat Pauli raptus, 162 seq. Spiritalis seminis demissionem in se non potuit ignorare, 142 seq. A semetipso rerum crearum exempla accepit, 157, 265. Non a Demiurgo, sed a Deo uno afflati prophetæ, 276. Quæ in Demiurgo reprehendunt hæretici, eisdem recurrunt in Patrem, 121 seq. Si Demiurgus ad imaginem Nu conditus fuerit a Salvatore; vel Nus ignorantia obnoxius, ve. Salvator imperitus artifex fuerit, 123 seq.

Democritus unus e philosophis ethnicis a quibus Valentianam materiam systematis mutuari sunt, xxi. Democritus et Epicurus, ambros et veteri Valentianorum auctores, 153. Illorum principia rerum, 153. Democriti et Platonis doctrina de ideis, eadem ac Valentiana de imaginibus supernorum expressis in rebus creatis, 153.

Democritus, unus e philosophis antiquis quorum libros circumferabant Gnostici, xxii.

Deus Hebraice dicitur Baruch, 150. Vocis Deus multiplex potestas, juxta Primum, xi. Non ad numeros, litteras et syllabas exigendus, 153. Deum unum esse ratio naturalis demonstrat, 123. Unus sit, necesse est, vel infinitus, 116, 117. Deus non est qui super se aliquem petitur, 229, 311, 312. Dei nomina diversa, quae in Scripturis leguntur, unius et ejusdem Dei nomina, 170, seq. Deus modo substantia, modo substantiae experta a veteribus dicitur, 66, not. Dei perfectiones, hominum perfectionibus quam praesentat 136. Solus perfectus est, quia increatus, 265. Dei infinita simplicitas, 57, 150, 151, seq., 159, 157. Totus sensus, totus spiritus, totus ratio, etc., 159, 152, seq., 159, 157, 210. Immensus, omnia continens, creavit et conservat omnia, 252, 253, 312. Omnia continet, a nullo contineri potest; cur? 116. A Deo, cum cogitat, et loquitur, affectiones et passionis humanae procul removenda, 130, 157. Deus semper idem, homo non ita, 240. Dei scientiam nihil omnino fugit, 154, 252. Apud eum nihil non mensum, 251. Deus invisibilis quidem, propter eminentiam; ignotus autem nequaquam, propter providentiam, 122, 255. Dei providentia sapientissima est, et ad omnia extenditur, 154, 225. Infinitus et incomprehensibilis, temere investigari non debet, 153. Incomprehensibilis, invisibilis, quomodo visibilem comprehensibilemque hominibus se praesentat? 251. Dei naturam et immensitatem aequum non valet homo, 252, seq. Deus sine Deo cognosci non potest, 254. Deum a nemine visum, Verbum ejus multis modis conspiciendum se praebens manifestum fecit, 254, 256. Deus dicitur simpliciter Deus, verus est Deus, 181. Secus si sequatur additamentum, 181. Quomodo probatur? 180, seq. Deos gentium non simpliciter deos appellat Scriptura, 181. Deus nullus alius in Scripturis appellatus, praeter Deum omnium Patrem, et Filium, et eos qui adoptionem participant, 228. Deus unus et idem, Pater et Verbum, 185, 266. Deus unus Pater super omnia, et per quem omnia, et in omnibus, 181, 315. Quid ageret antequam mundum conderet? questio, cujus solutio Deo committi debet, 157.

Unus Deus rerum omnium conditorum opifex, 153, seq., 174, 183, 186, 197, 224, 237. Haec veterum omnium traditio est, 126. Id clare et aperte demonstrant Scripturae, probante res creatae, 155, 156, 157, 183, seqq., 255. Corporeorum et spiritualium conditor, 162, seq. Unus et solus Deus, Christi Pater, 118, 176, 183, 193, seq., 193, 198, 199, 204, 206, 228, seqq., 289, 322. Utriusque legis auctor, a prophetis praedictus, et ab evangelistis auctoritatus, 185, seqq., 196, 197, seq., 199, 205, 237, seq., 258, 323, 324. Varia sapienter tribuit Testamenta, 258. Novum tamen Veteri praesentans, 257, seq., 240. In semetipso et ex semetipso fecit omnia, 118, 124, 157, 255. Ejus voluntas, omnium substantia et causa, 165, not. 342. Sua voluntate ac virtute loco materiae usus est, ut res conderet, 127. Fecit omnia libere, nullique necessitati servit, 121, 185. Ejus bonitas, virtus, et sapientia in rerum conditorum creatione elucent, 224, 284, ac praesertim hominis, 285. Bonus quidem est, sed justus etiam; secus non esset Deus, 225, seq., 286, seq. Deo Patre in seculo aut nolente condi non potuit mundus, 117. Si sciente ac volente conditus fuerit, ille mundi auctor solus dici potest, 117, seq. Idem Deus mundum fecit, qui et mente concepit, 119, seq. Per Verbum et Spiritum sanctum omnia condidit, facit, disponit et gubernat, 98, 118, 163, 188, 226, 255, 269, seq. Ad condendum mundum angelis non indiguit, 98. Cur? 118, seq. Neque instrumentis, vel organis, 118. Ejus manus sunt Verbum et Spiritus sanctus, 218, 223 et not., 323. Iis dixit: *Faciamus hominem*, etc., 229, 253. Extra Deum rerum omnium conditorem nullum principium esse potest, cur? 116, 117, 222. Dei proprium est facere; hominis vero, fieri, 240, 286. Dei operationum, virtutis et sapientiae receptaculum est homo, 214. Ad Deum ex hominis creatione et observatis nihil redit, totum homini cedit emolumentum, 245. Ad Dei imaginem caro creata fuit, 299. Ad Dei similitudinem formatus homo, 228. Dei imago et similitudo, duo secundum Irenaeum et veteres alios; utraque in quo posita? 299 et not., cux, seq. Deus, hominis gloria, 218. Non Dei impotentiam arguit hominis imperfectio, sed ipsius hominis infirmitatem, 285, 281, et not. A Deo homines aut angelos creati qui transgredi minime possent, non oportebat; contrarium obicientibus quomodo

respondetur? 282, 285. A Deo homo liber ab initio creatus, quomodo? 281 et seq. Dei cum homine similitudinem non tantum in cognoscendi vi, sed et in arbitrii libertate et ratione repositam esse, Irenaei et ex antiquis non paucorum sententia, 251 et not., 282, 283. Deus homini vim non infert, quem liberum constituit ac eligendi facultate donavit, 281 et seqq., cux, seq. Deum aut impotentem, aut ignorantem constituit, qui liberam hominem negant, 282 et not. A Deo propter transgressionem Adamus et Eva non maledicti, sed serpentes; cur? 221, seq. Dei potentiam, ac propriam infirmitatem necesse fuit ut homo experimento disceret; cur? 295 et not. Deus erga Adamum misericordia motus ejecit eum e paradiso, mortique subiecit; cur? 222. Ex hominis lapsu patefecit, quam sit patiens, benignus et misericors, 215, 214, 285. Abelem justum Caino injusto subiecit; cur? 221. Justum dimittens potestati et malitiae impiorum, non operatur malum, 250. Apud Deum nihil otiosum, nec sine signo, nec sine argumento, 230, 258. A Deo cur inductum diluvium, 279 et not.

Deus unus et idem a quo patriarchae electi, populus visitatus, gentes convocatae, 281. Nullius indigenae, patriarchas propter illorum salutem elegit, 244. Deum nunc igneum, nunc misericordem ac pium Moyses ostendebat; cur? 253. Homini Decalogum tradidit, cur? 247. Mosaicis legis jugum, cur imposuit? 244, 246 seq. Sacrificiis non indiget, cur ergo praecipit offerenda? 247 seq., 250. Sacrificia omnia Israelitis in typos dedit, 252. Per typos Judaeum populum erudiri curavit, 244. A Judaeis non holocausta, sed iustitiam exigebat, 247, 248. Deus unus et idem prophetis omnibus affavit, 170, 187, 276. Invisibilis, non in una eadem forma prophetis apparuit, 50, 254 seqq. Dei tamen faciem ipsam non videbant, quid igitur? 253, 256. Deum necesse erat a prophetis videri, cur? 253. A Deo uno et eodem, diversis temporibus, minus esse prophetas omnes, varis parabolis confirmatur, 289, 281. A Deo prophetarum testimonium, 215. Dei invocatione servabantur homines, et a daemone liberabantur ante adventum Christi, 122. A Deo omnia praesentia ad bonitatis ostensionem, iustitiae consummationem, Ecclesiae formationem, hominis denique perfectionem, 285. Deus multis aptisque modis humani generis salutem consensum voluit, quinam illi? 244. A Deo uno eodemque per Verbum omnia revelata fuisse, demonstrant Scripturae: de Christo passim testificantes, 240. Deum invisibilem quo sensu videndum ac hominibus praesentantur prophetis? 254 seq. Ejus magnanimitas patet in hominis redemptione, 215. Omnipotentis, 214. Cur generationem Christi humanam signo indicavit? 217. A Deo salus hominibus praesentata in Verbo per quod facta sunt omnia, 188, 319.

Deus homo factus est, 215. Quod ex Deo natum est, Deus est, 41. Deus solus remittere potest peccata, Christus autem remittebat, 514. Deus homini in Christo unitus, 211. Dei et hominis communicatio facta per incarnationem juxta Patris beneplacitum, 251. Dei et hominis naturam Mediator hominum participare debuit, cur? 211 et seqq. Dei imaginem Verbum incarnatum vere in nobis ostendit, et amissam similitudinem instauravit, quomodo? 312 seq., cux seq. Deum eundem, sed nove colere per incarnationem docemur, 186. Deum propter dictum ab his qui verbo tenus tantum, Christus ipse distinxit, cur? 228. Deum scire neminem posse, quo sensu docuit Christus? 251 seq. Deum scire sine Deo impossibile; ideo Deus per Verbum docuit homines scire Deum, 252, 254 seq. Deus per Verbum cognoscitur, 253, 255. A Deo Judaei defecerunt, Patrem per seipsum sine Filio cognosci posse putantes, 256. Dei ejusdem veri hominis facti sanguine redempti sumus a quo et conditi, 293. Deo sicut nos debitores facti per lignum, ita per lignum a Christo redempti, 314. Deo eidem Patri in secundo Adam reconciliati sumus usque ad mortem obedienter facti, quem in primo Adam offendimus non obedienter ei, 315. Deus idem misit prophetas, et salutem hominibus per resurrectionem Filii dedit, 194. A Deo missus est Paracletus, cur? 208. In Dei et hominis adunionem Spiritus Patris a Christo effusus, quomodo? 292. A Deo eodem missi apostoli, a quo prophetas, 279. Deus non ita pauper ut unum solum habuerit apostolum, 199. Deus idem, qui nos ad Filii sui nuptias vocavit per apostolos, ad eandem o. i. m. vocabat per prophetas, 279 et seqq. Deus unus factor caeli et terrae, et utriusque legis auctor, Pater, Verbum et Spiritus sanctus, juxta Irenaeum, cxxix. Deus unus Pater in omnibus et per omnia, unum Verbum, et unus Spiritus, unitas in tribus, una in tribus natura, juxta Irenaeum, cxxxi, 255. Deo sacrificium offerendum cur, et quomodo? 251. Deus ad altare indesinenter vult offerri sacrificia, nobis non sibi futura, 251, 252. Deo acceptum Ecclesiae sa-

efficiunt, cur? 250. Deo sola Ecclesia purum sacrificium offert, quodnam? 250. 251, cxi seq. Deo vere offertur Verbum in Eucharistia: sacrificio, 251 et not., cxii seq. Deo committi debent plura obscura, quae in Scripturis occurrunt, nec explicari a nobis possunt, 156, 157, 158. Deus unus, et una salus, sed varia praecepta, cur? 258. Dei gloria, homo vivens, 253. Deo nos ut serviremus perfectius, ideo a Christo liberati, 245. Ei servire, hominis gloria est, 244. Deus vita nostra, sine qua vivere impossibile est, 254. A Deo, non a nobis, est bonum salutis nostrae, 214. Deo tribuendum quod nostrum est, id est fides et subjectio, ut recipiamus artem ejus et famus opus Dei perfectum, 266. Propter Dei dona minime superbiendum, sed ei soli adhaerendum, 520. Deo quisquis non credit, nec voluntati ejus parere vult, ipse sibi imperfectionis est causa, non Deus, 266. Deo qui non credunt, filii et angeli diaboli sunt omnes, 268. Quo sensu? 268 seq. Deo non obedire, malum, et mors hominis; obedire autem, bonum, et vita ejus; utriusque discrimen in libera hominis potestate a Deo positum, cur? 263, 266, 520. Dei amor, legis iustitia, 246. Dei amicitia tribuit immortalitatem, 243. Deum qui amat, quanto plus eum intuitus fuerit, tanto plus eum diligit, 243. Dei filii sunt omnes secundum naturam, soli vero just secundum opera, quomodo? 268 et seq. Deo vivere non possunt qui agunt opera carnis, 305. Dei communicio, vita et lumen, 325. Separatio autem, mors, tenebrae, honorum omnium amissio, et quidem aeterna, 525. Ex Dei privatione sentitur magis quam pretiosa ejus possessio, 265. A Deo qui recedit, ex filio Dei filius fit diaboli, quo sensu? 268. Ad Deum scala, Spiritus sanctus, 223. A Deo homo per peccatum abcessit, ideo humanis potestatibus subjectus, 521. A Deo solo humanae potestates constitutae, 521. Quis earum constitutarum finis? 521. Deus unus et idem et incredulis caecitate inferens, et fideles illuminans, 266. Quo sensu dicitur excuscare? 266, 267.

Deus cur passus est resolutionem in nobis fieri per mortem? 295. Dei gloria et virtus in infirmitate carnis humanae elucet, eam resurrectionis et immortalitatis partem efficiens, 295. Deum eundem Patrem, qui creavit, et a mortuis excitare, ex Isaiâ, et Ezechiele, et ex Evangelio, quomodo probatur? 311. Dei artem et sapientiam quae caro in creatione percipere potuit, eadem a fortiori et virtutem ejus resurgendo percipit, 296, 297. Deo omnia possibilia, neque carnis infirmitas supra voluntatem Dei, 299. Dei virtute suscitanda corpora nostra, juxta Apostolum, 300, 301. Si Deus potest vitam tempora eam carni humanae impertiri, cur eidem et incorruptam largiri non poterit? 295, 297. Deo mortuorum non est, sed viventium, cur? 293. Dei visio, hominis vita, 255. Homines efficit immortales, 254, 285. Ex Dei visione vita aeterna, 254. Quomodo? 254. Deus a quibus videtur, et quomodo? 254. Deum qui videt intra Deum sunt, 254. Clara Dei visio non nisi post regnum justiorum temporale secutura est in caelis, juxta Irenaeum, 337. Deus otiosus factus ab Epicureis, nullam rem creaturam curam habens, 223 et not. Refelluntur, *ibid.* Deo ut admerent, angelisque imponeret mundi creandi ac regendi munus tum philosophi, tum Gnostici, vanis timoribus ducti, xlii. Providentia Dei mundum hunc regi ipsimet ethnici confessi sunt, 223. Deus duplex, bonorum alter, alter malorum fabricator a pluribus et veteribus philosophis enogitatus, cur? xlii. Ut utique diversum nomen, diversa origo, juxta Zoroastrum, *ibid.* et xix. Deum summum et Patrem ignotum ex se ac invisibilem, per rerum creationem non sese manifestando prodidisse, principium tum philosophis, tum Gnosticis commune, cur? xlii. Deum ex subjecta materia cuncta fecisse, Anaxagoras, Empedocles, et Platonis assertio est, a Valentinianis ascita, 154. Deum unum, summum universi opificem, agnovit Plato; deos autem inferiores praeter eum stans, in hoc caeteris gravius peccavit, xxi. Deum unum, bonum et justum condens Plato, Gnostici ipsi religiosior ostendunt, 221 et not. Dei nomen iis etiam a Platonibus tributum, quibus veram Dei essentiam negabant, xxxi. Quid inde? *ibid.* Dei plures juxta Platonicos, alii feminas, mares alii, alii masculo-feminas; per feminas quid ab his intellectum? xxvii. Dei alii *verget* seu *intelligibiles*, alii *verget* seu *intellecuales* in mundo intelligibilibus, juxta Proclum ex Platonico sententia, xxxix. Quid utrius? xi. Dei alii materiales, alii immateriales, juxta Iamblichum, quinam utriusque ad solos materiales, utpote inferiores, rerum humanarum administratio immediate pertinebat, xxi. Cur? xlii. Horum etiam varia genera et ordines diversi, diversas pariter in administratione mundi functiones et officia exercebant, juxta eundem, *ibid.* Dei alii mundani, alii supermundani juxta Salustium philosophum, horum illorumque ordo triplex; quinam utriusque et quinam eorum functiones?

Omnes autem primo Deo longe inferiores, xxi. Dei mundani multiplici ordine, serie, ac successione a superioribus progeniti, juxta Platonicos, xlii. Idem ac angeli et archangeli, quos a Demiurgo creatos fingebant Valentiniani, *ibid.* Deus summus omnibus incognitus, ex Menandro, 100. Deus Judaeorum, angelorum inferiorum princeps, ex Basilide, 101. Ex Saturnino, 101. Circa Dei, et Jesu Christi unitatem, Nicolaitarum et Cerinthianorum varii errores, 188. Deus principalis, rerum visibilibus et creatorum principium non est juxta Nicolaitas, 188. Deus unus, qui omnia visibilia et invisibilia fecit, per Verbum suum ostenditur ex Joanne contra Cerinthum et Nicolaitas, 188. Deus duplex, alter bonus, alter malus, secundum Marcionem et asselas, 196 seq. Deo Marcionis repugnat, 118 seq. Deum dividens Marcionem, Deum interimit, quomodo? 224. Deo Marcionis Dei finis erunt, 116. Deus duplex a Marcionitis, Manichaeis, et Priscillianistis, cur affirmatus? xxxi. Deus bonus, et Deus iudicandi vim habens, duo secundum Marcionem. Refellitur, 224. Deum creatorem a lege et prophetis annuntiatum, malorum auctorem esse Marcionem asserit, 106, 196. Refellitur, 266, 270. Ab alio Deo prophetas, ab altero autem Patre Christum Dominum Marcionitis dicentes, perstringuntur? 276. Deum ipsum auctorem cupiditatis, non nisi ridicule uxoris proximi rerumque ejus concupiscentiam prohibere potuisse, Epiphanius et Carpocratis blasphemias, 331. A Deo omnia omnibus, tum rationabilibus, tum ratione expertibus facta fuisse communia, nequidem matrimonio excepto, in eoque sitam justitiam credidit Epiphaneus, 350, 351. Deum non Gnostice modo, sed et veteribus perisque vocem *alio* denotasse, undenam constat? xxxii. Deum verum creatorem omnium blasphemabant Gnostici, super eum alterum Deum se invenisse putantes, 226. Deus caeli et terrae, non vere Deus est juxta Gnosticos; quomodo probant? 230. Eorum cavillis respondetur, 230, 231. Deum magnum adinventisse putabant Gnostici, ingentes enim terrena minime administrantem, 225. Deus verus a nullo cognitus ante Christi adventum, iuxta Gnosticos adulterantes Scripturas, 235 seq. Refelluntur, 234. Deum a prophetis annuntiatum, Patrem Christi non esse effutiebant Gnostici, 233. Refelluntur, 235 seq. Deos plures fingebant, 225. Deus alterius Patris typus et imago esse non potest, 232. Contradictentes Gnostici refelluntur, *ibid.* In Deum creatorem Valentinianorum blasphemias, quoniam? 227 seq. Deum creatorem Valentiniani ab ea labe, quae extra Pleroma expulsa est, emissum blasphemabant, 198. In hoc peiores Marcionitis, 198 et not. Deum corporeum et compositum inducebant, 151, 157. Fato subiciebant, 154. A Deo malorum causam ut averterent, et in solam ignorantiam refundere Valentiniani, quot nugae aniles vendidantur? xxxi et seq. Deus duplex secundum Valentinianos, alter hujus saeculi, alter super omnem principatum, 182. Deus unus, invisibilis, sempiternus, ingenitus et incomprehensibilis, caeterorum Aeonum caput, juxta Valentinianos, xvii, 5. Deos triginta Valentinianum invexisse, a SS. Patribus non pauci existimant, xxxii. Dei 30 ab Hesiodo condicti, a quo forsitan Pleromatis formam Valentiniani desumpserunt, xxx. Dei majores gentium, Aeonae sunt Valentinianorum; minores, mater Achamoth cum Ogdoade sua, 135. Dei duodecim ethnicorum, imagines duodecim Aeonum Valentinianorum, 156. Deorum duodecim ethnicorum nomina congruentiora, quam duodecim Aeonum Valentinianorum, 136. Dei primi duo ab Aegyptiis admissi, ipsamet Valentinianorum prima duo principia; quomodo, et quo ex fonte hauserunt omnes? xxv, xxvi. Dei *verget* Platonico, nihil aliud quam *verget*, Nus, et veritas Valentinianorum: nihil aliud *verget* quam haereticorum secundi Aeonae? xi. Dei unitatem a Valentino aut prioribus Gnosticis negatam fuisse, improbabile prorsus, xxxii. Deum omnipotentem ex defectu ortum esse asserunt Marciosi, 82, 90. Deum Patrem ante Christi adventum ignotum fuisse, ex Scripturis probare nituntur Marciosi, 90. In Deum veteris Testamenti auctorem quae obijciunt haeretici, eadem Christum ferunt, quomodo? 266. Deum solius formae et qualitatis causam, materiam vero ingentiam esse quidam affirmantes, refelluntur, 348. Deo mundi conditores fingere quidpiam superius, summa impietas, 144, 196, 258, 252. Deum mundi conditorem, labis fructum dicere, summa blasphemias, 157, 185. Deus pater labem et ignorantiam in Pleromate oriri permittere non potuit 120, 121, 140. Deos sensum emittere non potest, cur? 151 seq. Deum quidem unum confitentur haeretici omnes, sed per malam sententiam mutant, 86. Dei unde orti, ex Antiphane? 33. Orti ex Oceano et Theti, ex Homero, *ibid.* Ex deorum pluralitate mundi infiniti consequuntur, 117. Ex Dei nomine pluribus indito, plures proprie deos concludi non posse, quoniam certo demonstrant? xxxii et xxxiii.

Dextra quæ, secundum Valentinianos? 23, 28. Quid ista dem significaret? 152, 153.

Diabolus quo sensu fortis dicitur? 183. Quænam ejus potestas? 322. Diabolum invidia commotum, quod homo ad imaginem Dei conditus esset, id iniquo animo tulisse, veterum quorundam sententia, 222, not. Diabolus jam ab initio mendax mendacis primos homines subvertit, quomodo? 330. Diabolus eadem judicii forma qua serpens olim a Deo damnatus, cur? 223 et not. A Deo juste iterum in captivitate redactus, cur? 220. Diabolum a Christo victum, iisdem vinculis colligari oportuit, quibus ipse hominem alligaverat, 319. Diabolus homini invidens, hominem sibi subjicere molitus est; sed ab homine victus, ipse homini fuit subditus, 322. Mentitur terrena regna sibi vindicans, cur? 321. Per diabolum homo mortificatus, quomodo? 230. Diabolus cum violandi præcepti Dei auctor homini fuisset, ejusdem præcepti objecta victus ac ligatus a Christo fuit, 319. Diabolus homines captivos detinens a Christo quomodo derictus? 271. Diabolus Christum tentans, quomodo repulsus? 318. Quia hominem non esurientem per escam seduxit, ideo Christum esurientem non potuit vincere, 318. Ad resistendum diabolo missus a Deo Paracletus, 208. Diaboli propositum quodnam, ut homines perdat? 228. Diabolo præsertim et angelis apostatis paratus ignis æternus, 221. Diaboli organum Antichristi; ejus iniquitas, superbia, ambitio, quæ? 321. Sedes ejus, *ibid.* Potestas, bella, præstigiæ, *ibid.* Diabolus non tantum damnationis suæ accepisse sententiam, neque sempiternis cruciatibus addictum, tria veterum non paucis sententia; ex ea quid eruebant? 321 not., cxi. Cum diabolo qui in abscessione perseverant, angeli ejus sunt ac filii, non natura, sed operibus, 288 et seq. Diaboli sortem percipit quisquis sine penitentia in operibus malitiæ perseverabit, 221. Diaboli v. s. homo peccator, 220.

Diabolus. Vide *Dæmones*. Diaboli ministri Gnostici, in hominum perniciem, in quo? 228. Diabolus, cosmocrator seu mundi princeps a Valentinianis dictus, 26. Ejus sedes, 26. Unde ortus, ex Valentino? 55. Quis ex Carpocratianis? 101. Diabolo et hominibus quibusdam una et eadem essentia, ex Heraclione, 374, 375.

Dies retributionis, de quo Isaias, quid? 146, 147. Die Dominico et Pentecoste, cur non flectitur genu? ab apostolis hæc orta consuetudo, 342. Dies in 12 horas dividitur, 162. Dies duodecim horarum, ex Marcosis quomodo? 85 et not. Dierum, mensium et anni divisio ad Pleromatis divisionem non quadrat, 152 seq.

Digitis manuum quomodo numeros indicarent antiqui? 82 et not.

Divinum cur a Deo inductum? 279 et not.

Discipuli vellentes spicas die Sabbati, violatæ legi minime rei, cur? 237. Discipulos dormientes Christus primo dimittens; patientiam Dei erga dormientes homines significabat, 259. Discipulus quisnam spiritalis? hic a nemine iudicatus, ipse iudicat omnes, 270, 272, 274. Quomodo iudicat gentes? 270. Judæos, *ibid.* Marcionitas, 270, 271. Valentinianos, *ibid.* Gnosticos, *ibid.* Elmonitas, *ibid.* Hæreticos Christum specie tenus hominem esse dicentes, *ibid.* Pseudo-prophetas, *ibid.* Schismaticos, 272. Omnes denique qui sunt extra Ecclesiam? 272.

Dispensatio, quid? 28 not.

Dives in Evangelio a Christo cur damnatus? 229.

Divisio Pleromatis non quadrat ad divisionem anni, mensium et dierum, 152 seq.

Docetarum omnium doctrina et argumentationes in veritate non fundatæ, si Christus putative tantum homo, cur? 271 et not.

DOEWELL quænam conjecturæ de tempore quo quinquæ ab Irenæo conscripti libri? xcvi. Refelluntur, xcvi, xcvi. Martyrum albo Irenæum eradere nititur; futilia ejus argumenta refelluntur, xc et seqq. Assertit animas quæ baptismo regenitæ non fuerint, tandem aliquando penitus interituras esse. Refellitur, cxiv. Irenæi verba vertendo aperte corrumpit, *ibid.*

Domina, matris Achamoth nomen, 25.

DOMITIANO imper. scriptus Joannes Apocalypsim, 330.

Drachmæ amissæ parabola insane abutuntur Marcosis, 80 seqq.

Duodecim Æonum Valentinianorum, 6, 7. Ejus mysteria et figuræ, 14, 145. Ejus typum non esse duodecim apostolos, 145 seqq.

Duodecastylum firmamentum, quid? 258 not.

Dynamis, Logos, Sophia, Phronesis, totidem Æones, virtute distincti, non re ab inuito Patre distincti, juxta Basilidem, xxxvii.

E

Esau, ubinam et quo tempore dogmata propagare cepit? lxxv. Legis veteris studiosus observator, *ibid.* Quinam ejus errores? *ibid.* Prævæ consuetudines, *ibid.*

Eblionæ, a quo ita nuncupati? lxxv, lxxvi. Eorum errores, lxxvi. Quomodo inter se discrepabant, *ibid.* Priorum et posteriorum errores accurate distinguendi, *ibid.* Prævæ eorum consuetudines, quæ? *ibid.*, 21, 105. Scripturæ quænam ab eis rejectæ, mutilatæ, suppositæ? *ibid.* Eorum de mundi auctore et Jesu sententia, 105 et not. A spiritali discipulo, quomodo judicandi? 271. Incarnationem Filii Dei ex Maria Virgine Spiritu sancto cooperante factam respuentes, manent in veteris Adæ damnatione, 295. Theodotionem et Aquilam secuti, temere Christum e Joseph generatum asserunt, 215. Refelluntur, 215 seqq. Solum Matthæi Evangelium, non tamen integrum, sed mutilum ac depravatum admittent, Paulum vero rejectiebant, 105, 189 et not. Lucam admittentes, Paulo apostolo testimonium reddentem, temere Paulum rejectiebant, 203.